
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________28.10.2022________

 
 Varese, ______28.10.2022_____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _631__ del  __27.10.2022___
(Tit. di class. ______)

Oggetto: PRESA  D’ATTO  PRODUZIONE  DEFINITIVA  A  BUDGET  ANNO  2021 
DETERMINATA  DA  REGIONE  LOMBARDIA  PER  LE  UNITA’  D’OFFERTA 
SOCIOSANITARIE  DELLA  RETE  SPERIMENTALE  “RIA  MINORI”  E  “CASE 
MANAGEMENT”. DEFINIZIONE SALDI 2021. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali  
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
 Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)



DELIBERAZIONE N. _631__ DEL ____27.10.2022___

VISTA la D.G.R. n. 4773 del 26.05.2021 “Determinazioni in ordine alla negoziazione 2021 e ulteriori 
determinazioni  in ambito  sanitario  e  sociosanitario”,  con cui  Regione Lombardia  ha previsto  la 
stipula del contratto 2021 con i gestori dell’area sociosanitaria, fornendo le indicazioni necessarie 
alla  determinazione  del  budget  annuale  da  assegnare  a  ciascuna  unità  d’offerta  della  rete 
sperimentale per l’esercizio 2021 e confermando, al fine di garantire la continuità dell’erogazione 
delle  prestazioni  attraverso  il  riconoscimento  dei  relativi  costi  sostenuti  durante  tutta  la  fase 
dell’emergenza pandemica dovuta al virus Sars-Cov-2, l’applicazione della L.R. 24/2020 secondo le 
modalità definite nella D.G.R. 4354 del 24.02.2021;

VISTA altresì la D.G.R. n. 5340 del 04.10.2021 “Ulteriori determinazioni in ordine alla gestione del 
SSR per l’esercizio 2021 con particolare riferimento alla rete delle unità di offerta sociosanitarie 
territoriali”, con cui Regione Lombardia ha:

- disposto  l’incremento dei  budget  di  produzione di  alcune tipologie  di  unità  di  offerta 
sociosanitarie della rete consolidata e sperimentale;
- fornito  indicazioni  in  ordine  alla  rimodulazione  delle  risorse  a  favore  dei  contratti  in 
ambito  sociosanitario  territoriale  in  sovrapproduzione  prima  dell’applicazione  della  L.R. 
24/2020, attraverso le eventuali risorse residue di FSR 2021 disponibili nell’ambito del valore 
complessivo assegnato alle singole ATS con successivo decreto;
- previsto l’applicazione delle disposizioni di cui al comma 495 della L. 178/2020 in favore 
delle unità di offerta sociosanitarie accreditate e a contratto con scheda di budget gestite da 
enti  pubblici  e  privati  diversi  da ASST e IRCSS pubblici,  ed il  relativo riconoscimento di  un 
contributo una tantum, nell’ipotesi in cui il valore complessivo di produzione a budget erogata e 
valorizzata sul 2021 dalla singola unità d’offerta rientrante nel campo applicativo del contributo 
stesso risulti inferiore al 90% del valore del corrispondente budget di produzione assegnato e 
sottoscritto, fino al tetto del 90% di tale budget;

ATTESO  che  la  D.G.R.  n.  5340/2021  ha  tra  l’altro  previsto  che,  all’esito  dell’acquisizione  e 
valorizzazione dei  flussi  di  produzione per l’esercizio 2021, i  competenti uffici della DG Welfare 
procederanno:

- al ricalcolo del valore della produzione erogata dalle unità d’offerta sociosanitarie della 
rete sperimentale, considerando gli effetti dell’applicazione della L. 24/2020 come attuata per 
l’esercizio 2020 con D.G.R. n. 4354/2021 in quanto richiamata dalla D.G.R. n. 4773/2021 per 
l’esercizio 2021;
- alla successiva rimodulazione delle eventuali risorse di FSR 2021 disponibili nell’ambito 
delle  assegnazioni  alle  ATS,  in  proporzione  all’iperproduzione  di  tutte  le  unità  d’offerta 
interessate;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n.  71  dell’11.02.2021  “Continuità  assistenziale  fino  al  30  aprile  2021  delle 
sperimentazioni “Riabilitazione minori” ex D.G.R. 3239/2012 e “Case Management” ex D.G.R. 
392/2013”, di proroga delle misure sperimentali in oggetto per il periodo gennaio-aprile 2021 e 
relativa assegnazione di budget nella misura dei 4/12 di quanto assegnato per l’esercizio 2020;
- n.  358  del  24.06.2021  “Prosecuzione  sperimentazioni  sociosanitarie  “Riabilitazione 
minori” e “Case management” in attuazione della D.G.R. 4773 del 26.05.2021: sottoscrizione 
convenzioni  con  enti  gestori  per  il  periodo  01/05/2021  -  31/12/2021  e  recepimento  piano 
partecipato con Enti aderenti per l‘anno 2021”, di sottoscrizione delle convenzioni per il periodo 
maggio-dicembre  2021  e  assegnazione  dei  relativi  budget  definitivi  in  analogia  a  quanto 
assegnato per l’esercizio 2020, al netto delle successive rimodulazioni avvenute nel corso del 
2020;
- n. 707 del 02.12.2021 “Integrazione del budget assegnato per l’anno 2021 in favore degli 
Enti coinvolti nella sperimentazione sociosanitaria “Riabilitazione minori” ex D.G.R. 3239/2012”, 
con la quale, nei limiti delle risorse disponibili ed allo scopo di consentire lo scorrimento delle 
liste  d’attesa,  è  stato  riconosciuto  un  incremento  di  budget  non storicizzabile  agli  Enti  che 
abbiano effettuato nuove e documentate prese in carico nel corso del IV trimestre;

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __631 DEL _27.10.2022_______

- n.  461  del  28.07.2022  “Concessione  di  contributo  ex  art.  1  comma 495  della  legge 
178/2020 “bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2021-2023” a titolo di ristoro una tantum sull’esercizio 2021 a fronte dell’emergenza 
sanitaria da Sars-Cov-2”, con cui, in ottemperanza alla D.G.R. n. 5340/2021, è stato riconosciuto 
il  contributo una tantum di  cui  alla L.  178/2020 all’Ente gestore della sperimentazione “Ria 
Minori” – “Aias Busto Arsizio Onlus A. Tosi”, per un importo pari ad € 5.197,00;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 64215 del 08.06.2021 con la quale la DG Welfare, confermando il 
contenuto  della  precedente  comunicazione  prot.  G1.2020.19156  del  05.05.2020,  ha  fornito 
indicazioni  in  ordine  alle  modalità  di  rendicontazione  delle  sperimentazioni  “Riabilitazione 
ambulatoriale e diurna territoriale extra ospedaliera per minori disabili (D.G.R. 3239/2012)” e “Case 
Management (D.G.R. 392/2013)”, trasmettendo i relativi modelli ed i termini di scadenza per l’invio 
degli stessi;

CONSIDERATO  che  ATS  Insubria  ha  provveduto  a  trasmettere  ai  competenti  uffici  della  DG 
Welfare, nei termini indicati, i flussi definitivi di rendicontazione della produzione per il 2021 delle 
unità d’offerta sociosanitarie – Area Sperimentazioni; 

DATO ATTO delle successive comunicazioni n. 51749 del 21.04.2022 e n. 62476 del 25.05.2022, 
con le quali ATS Insubria ha segnalato ai competenti uffici regionali la presenza di una criticità nella 
compilazione nel modello di rendicontazione dei flussi di produzione trasmesso in relazione al IV 
trimestre, con contestuale trasmissione di nuovo documento contenente i valori corretti e relativa 
richiesta di rettifica;

EVIDENZIATO che  la  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia,  preso  atto  delle 
rendicontazioni pervenute, ha trasmesso al competente servizio di ATS Insubria una tabella con la 
quale è stato determinato,  distintamente per singolo contratto,  il  valore della produzione 2021 
calcolato considerando gli effetti prodotti dall’applicazione degli incrementi disposti ai sensi della 
D.G.R. n. 5340/2021, dettagliando altresì:

- gli  effetti  dell’applicazione della  legge n.  24/2020 in termini  di  volume di  prestazioni 
assoggettabili;
- la valorizzazione economica dei volumi come sopra definiti in considerazione della tariffa 
aggiuntiva pari ad euro 12,00 per singola prestazione/gg di cura;
- il valore complessivo consolidato della produzione erogata;
- il valore dell’ipo-produzione;
- il budget ancora disponibile, entro il 90% del budget assegnato e sottoscritto sul 2021;

RILEVATO  che  per  l’esercizio  2021  ATS Insubria,  considerate  le  azioni  rendicontate  dagli  Enti 
gestori delle unità d’offerta sperimentali ed i volumi di produzione calcolati da Regione Lombardia 
in  applicazione  della  D.G.R.  5340/2021,  ha  liquidato  gli  importi  dettagliati  nell’allegata  tabella 
riepilogativa:

- colonna F - a titolo di acconto per la remunerazione delle azioni mensilmente attivate e 
rendicontate dagli  Enti  coinvolti  nelle  sperimentazioni  “Riabilitazione ambulatoriale  e diurna 
territoriale  extra  ospedaliera  per  minori  disabili  (D.G.R.  3239/2012)”  e  “Case  Management 
(D.G.R. 392/2013)”;
- colonna  G  -  quale  saldo  tra  la  produzione  definitiva  2021  determinata  da  Regione 
Lombardia in esito all’applicazione della L. 24/2020 e gli acconti corrisposti agli erogatori nel 
corso dell’esercizio 2021;

ATTESO che la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, con nota del 19.09.2022 agli atti 
della SC proponente, ha preso atto delle rettifiche segnalate dai competenti uffici di ATS Insubria 
con  le  predette  comunicazioni  n.  51749  del  21.04.2022  e  n.  62476  del  25.05.2022  ed  ha 
riconosciuto il valore di iperproduzione per l’esercizio 2021 agli Enti gestori “Solidarietà e Servizi 
cooperativa sociale” ed “Il Seme società cooperativa sociale” nella misura dettagliata nella tabella 
allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che  l’allegato  4  alla  D.G.R.  5340/2021  prevede  che  gli  enti  gestori,  ai  fini 
dell’accesso al valore di iperproduzione riconosciuto da Regione Lombardia in applicazione della L.  
24/2020, procedano alla sottoscrizione con la ATS di contrattualizzazione di una apposita scheda 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _631__ DEL ____27.10.2022___

integrativa con la quale prendono atto che tali risorse hanno carattere straordinario e non sono 
storicizzabili sull’esercizio 2022 e successivi;

DATO ATTO che, al fine di garantire l’accesso al valore di iperproduzione riconosciuto da Regione 
Lombardia  agli  Enti  gestori  “Solidarietà  e  Servizi  cooperativa  sociale”  ed  “Il  Seme  società 
cooperativa sociale”, la SC proponente ha inviato agli stessi apposita scheda integrativa redatta 
secondo il modello di cui all’allegato 4 alla D.G.R. n. 5340/2021 (note prot. n. 106185 e n. 106191 
del 30.09.2022);

PRESO ATTO che entrambi gli Enti hanno restituito il predetto documento sottoscritto digitalmente 
dal proprio legale rappresentante;

RITENUTO pertanto di:
- prendere  atto  della  produzione  a  budget  definitiva  2021  determinata  da  Regione 
Lombardia  per  le  unità  d’offerta  sociosanitarie  della  rete  sperimentale  “Ria  Minori”  e  “Case 
Management”,  come  da  tabella  riepilogativa  distinta  per  tipologia  di  sperimentazione  ed 
allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (colonna B);
- prendere  atto  degli  acconti  e  dei  relativi  saldi  liquidati  per  l’esercizio  2021  agli  enti  
gestori  coinvolti  nelle  sperimentazioni  “Riabilitazione  Minori”  e  “Case  Management”,  come 
analiticamente dettagliato nella tabella riepilogativa distinta per tipologia di sperimentazione ed 
allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (colonne F e G);
- riconoscere e liquidare il valore di iperproduzione comunicato da Regione Lombardia con 
nota  del  16.09.2022  nei  confronti  degli  Enti  gestori  delle  unità  d’offerta  sociosanitarie 
“Solidarietà e Servizi cooperativa sociale” ed “Il Seme società cooperativa sociale”, nella misura 
indicata  nella  tabella  riepilogativa  distinta  per  tipologia  di  sperimentazione  ed allegata  alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (colonna H);
- dare mandato ai competenti uffici di ATS Insubria di procedere alla liquidazione di quanto 
dovuto ai predetti Enti gestori a titolo di riconoscimento del valore di iperproduzione;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 34.656,54, è imputato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  atto  della  produzione  a  budget  definitiva  2021  determinata  da  Regione 
Lombardia  per le  unità  d’offerta sociosanitarie  della rete  sperimentale “Ria  Minori”  e  “Case 
Management”,  come  da  tabella  riepilogativa  distinta  per  tipologia  di  sperimentazione  ed 
allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (colonna B);

2. di  prendere atto degli acconti e dei relativi saldi liquidati per l’esercizio 2021 agli enti 
gestori  coinvolti  nelle  sperimentazioni  “Riabilitazione  Minori”  e  “Case  Management”,  come 
analiticamente dettagliato nella tabella riepilogativa distinta per tipologia di sperimentazione ed 
allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (colonne F e G);

3. di  riconoscere e liquidare il valore di iperproduzione comunicato da Regione Lombardia 
con  nota  del  16.09.2022  nei  confronti  degli  Enti  gestori  delle  unità  d’offerta  sociosanitarie 
“Solidarietà e Servizi cooperativa sociale” ed “Il Seme società cooperativa sociale”, nella misura 
indicata  nella  tabella  riepilogativa  distinta  per  tipologia  di  sperimentazione  ed allegata  alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (colonna H);

4. di  dare mandato ai  competenti  uffici  di  ATS Insubria di  procedere alla liquidazione di 
quanto dovuto ai predetti Enti gestori a titolo di riconoscimento del valore di iperproduzione;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __631 DEL _27.10.2022_______

5. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 34.656,54, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti,  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
        (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _631__ DEL ____27.10.2022___

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  PRODUZIONE  DEFINITIVA  A  BUDGET  ANNO  2021 
DETERMINATA DA REGIONE LOMBARDIA PER LE UNITA’ D’OFFERTA SOCIOSANITARIE 
DELLA  RETE  SPERIMENTALE  “RIA  MINORI”  E  “CASE  MANAGEMENT”.  DEFINIZIONE 
SALDI 2021. 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali. 
- Centro di Costo: 57L3600

Varese, 25.10.2022
IL RESPONSABILE DELLA S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14061995___________________________________ per € € 34.656,54,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.
  

Varese, 26.10.2022
              IL DIRETTORE 
  S.C. ECONOMICO FINANZIARIA 

           Dott. Carlo Maria Iacomino      

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

